THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
104/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
14 tháng
5 năm
1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Một số chính sách đối với Thanh niên xung phong

đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến

___________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Chủ nhiệm Uỷ

ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thanh niên xung phong được hưởng chính sách theo Quyết định này là:

Thanh niên xung phong tập trung tham gia kháng chiến trong thời gian từ ngày 15

tháng 7 năm 1950 đến ngày 30 tháng 4 năm 1975, đã hoàn thành nhiệm vụ trở về

gia đình hoặc đã hy sinh trong khi làm nhiệm vụ.

Điều 2. Thanh niên xung phong theo quy định tại Điều 1 Quyết định này được hưởng

một số chính sách sau:

1. Trong thời gian làm nhiệm vụ bị thương, có vết thương thực thể hoặc hy sinh,

được xác nhận là thương binh hoặc liệt sỹ, được hưởng chính sách đối với thương

binh, liệt sĩ và gia đình liệt sĩ theo quy định hiện hành.

2. Được ưu tiên vay vốn từ quỹ quốc gia hỗ trợ việc làm, Quỹ xoá đói giảm nghèo để

sản xuất cải thiện đời sống.

3. Trường hợp không còn khả năng lao động, sống cô đơn không nơi nương tựa thì

được xét hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng với mức tương đương 12 kg gạo (theo

giá thời điểm của thị trường địa phương) theo Quyết định số 167/TTg ngày 08 tháng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6605